



Polski Komitet Ochrony Dziedzictwa Przemysłowego

Wrocław 31 .07.2020

List Otwarty

Pan Andrzej Duda – Prezydent RP

Pani Elżbieta Witek – Marszałek Sejmu RP

Pan Tomasz Grodzki – Marszałek Senatu RP

Pan Mateusz Morawiecki – Premier Rządu RP

Pan Piotr Gliński – Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Pani Magdalena Gawin - Generalny Konserwator Zabytków

Pan Piotr Babinetz – Przewodniczący Komisji Kultury i Środków Przekazu Sejmu RP

Pani Barbara Zdrojewska – Przewodnicząca Komisji Kultury i Środków Przekazu Senatu RP

Pan Marszałek Województwa Dolnośląskiego Cezary Przybylski

Pan Wojewoda Dolnośląski Marek Obremski

Prezes PKP SA Krzysztof Mamiński

Prezes PKP PLK Ireneusz Merchel

Szanowni Państwo

Kilka miesięcy temu w mediach pojawiła się – szybko zdementowana – informacja o planie wysadzenia w powietrze mostu nad jeziorem Pilchowickim koło Jeleniej Góry, na potrzeby realizacji filmu *Mission Impossible 7 – Lybra*.

W ostatnich dniach temat ten ponownie został przywołany, a plany zniszczenia mostu zostały potwierdzone wypowiedzią vice ministra Pawła Lewandowskiego, opublikowaną na portalu WP 28 lipca 2020 roku.

Informacje te budzą ogromne zaniepokojenie Polskiego Komitetu TICCIH. Liczne gremia fachowe i polityczne od lat zgodnie podnoszą fakt poważnego zubożenia zasobów dziedzictwa kulturowego na terenie Polski, mającego źródło w obu światowych konfliktach XX wieku. Budowle inżynierskie były jednymi z pierwszych obiektów niszczonej w trakcie działań zbrojnych. Most nad jeziorem Pilchowickim szczęśliwie uniknął takiego losu, bowiem próba wysadzenia go przez Niemców w 1945 roku nie powiodła się, a powstałe szkody szybko zostały naprawione. Most był eksploatowany na tej linii kolejowej aż do 2016r.

Budowla ta – wzniesiona w latach 1905–1906 – ze względu na wyjątkową konstrukcję i walory krajobrazowe jest uznawana za obiekt unikalny w skali Europy. Most pilchowicki jest więc ponad stuletnim, wyjątkowym zabytkiem sztuki inżynierskiej. Tym bardziej zdumienie i

niedowierzanie budzi pomysł wysadzenia go na potrzeby realizacji wysokobudżetowej produkcji filmowej.

W ocenie Polskiego Komitetu TICCIH, a także globalnej organizacji TICCIH, której członkiem jest nasz Komitet, należy odrzucić wszelkie działania związane z ewentualnym zniszczeniem oryginalnego, wybitnego zabytku inżynieryjnego, gdyż są one nie do zaakceptowania. Doniesienia o planach zniszczenia Mostu są sprzeczne z regulacjami prawnymi i normatywnymi dotyczącymi ochrony zabytków w Polsce. Dolnośląski Konserwator Zabytków rozpoczął proces wpisu obiektu do Rejestru Zabytków i otoczył ten obiekt ochroną prawną. Z naszych informacji wynika, że procedura wpisu znajduje się w fazie końcowej.

Polski Komitet TICCIH zwraca się w związku z tym ze stanowczą prośbą o podjęcie wszelkich działań zmierzających do objęcia skuteczną ochroną jednego z cenniejszych zabytków sztuki inżynieryjnej na ziemiach polskich, a także do spowodowania zaniechania wszelkich działań mogących spowodować uszkodzenie lub zniszczenie zabytku, w szczególności wysadzenia go na potrzeby produkcji filmowej.

Z poważaniem
Prezydium Polskiego Komitetu TICCIH

Piotr Gerber - prezes

Do wiadomości:

PAP
TVN 24
Polsat News
TVP Info
Onet.pl
Wp.pl
Gazeta Wyborcza
Dziennik Gazeta Prawna
Rzeczpospolita

Kontakt: Sekretarz PK TICCIH Katarzyna Szczerbińska-Tercjak

tel. 692407806

E-mail: katarzyna.szczerbinska@muzeatechniki.pl